PRESS RELEASE
2025 年 5 月 27 日

報道機関 各位

司法を通して社会の多様性にふれる
〜主に刑事裁判官としての経験を中心として〜
長崎大学多文化社会学部 一般公開ランチセミナー

 このたび、長崎大学多文化社会学部・河村研究室では、2025 年 7 月 11 日(金）に、「司法を通して
社会の多様性にふれる〜主に刑事裁判官としての経験を中心として〜」と題する一般公開ランチセミナ
ーを開催いたします。

本セミナーでは、長崎地方裁判所の太田寅彦裁判官をお招きし、刑事裁判官としての豊富な実務経験
を通じて感じた「社会の多様性」についてお話しいただきます。大学生をはじめとする若い世代が、社
会に存在する多様な価値観に触れ、自らの視野を広げる契機となることを目的としています。
 本セミナーは、ランチを取りながら気軽に参加いただける形式となっており、多文化社会学部の学生
に限らず、学内外を問わずどなたでもご参加いただけます。

つきましては、貴媒体にて本セミナーの開催をご紹介いただきますとともに、当日の取材もご検討く
ださいますようお願い申し上げます。ご取材を希望される方は、事前に以下のお問い合わせ先にご連絡
ください。

記

日  時︓2025 年 7 月 11 日(金）12:10〜12:50
会  場︓長崎大学文教キャンパス 教養教育講義棟 ３階 G-３A 講義室（別紙参照）
内  容︓「司法を通して社会の多様性にふれる~主に刑事裁判官としての経験を中心として~」
      講師︓長崎地方裁判所 太田 寅彦 裁判官
申込方法︓事前申込は不要
備  考︓無料（ランチ持込可能）

以上

【本リリースに関するお問い合わせ先】
長崎大学 多文化・教育学事務課 総務課第一係
電話︓095-819-2934
Mail︓hss_soumu@ml.nagasaki-u.ac.jp

（別紙）

【参考情報】

・多文化社会学部 HP / 教員紹介（河村 有教 准教授）
 https://www.hss.nagasaki-u.ac.jp/archives/professors/11496

・アクセスマップ

長崎大学文教キャンパス（長崎市文教町 1-14）

教養教育講義棟

３階 Ｇ－３Ａ講義室

https://www.hss.nagasaki-u.ac.jp/archives/professors/11496

大学生のみなさんは、これから様々な人との出会

い、高校までの勉強とは違う、学びを深める中で、

社会に多様な価値や考え方が存在することを経

験すると思います。法律を学び、主に刑事裁判官

として、裁判に関わる仕事をしてきたことで、社

会を見る眼がどのように変わり、どのようなこと

を考えるようになったか、について経験を基にし

てお話しできればと考えています。

ランチを食べながらご参加頂けます。多文化社会

学部学生以外にも、学内外どなたでもご参加頂け

ます。

太田 寅彦裁判官
（長崎地方裁判所）

多文化社会学部一般公開ランチセミナー

多文化・教育学事務課総務課第一係 095-819-2934